
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL
CIBO, CACCIA E PESCA

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 16274 del 26/10/2020

Oggetto:

Costituzione della Commissione tecnica propositiva-consultiva Piano Agricolo Regionale - L.R. n. 38/1999 art.52 - D.G.R.

594/2019, Allegato B, punto 4.

ONORATI ENRICA
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
M. LASAGNA

_________firma digitale_________

Estensore

SINTINI ANDREA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

SINTINI ANDREA
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

F. GENCHI
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00214 16/12/2020



OGGETTO: Costituzione della Commissione tecnica propositiva-consultiva Piano Agricolo Regionale - 

L.R. n. 38/1999 art.52 - D.G.R. 594/2019, Allegato B, punto 4. 

 

Il Presidente della Regione Lazio 

Su proposta dell’Assessore Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Ambiente e 

Risorse Naturali. 

VISTI:   

- La Costituzione della Repubblica italiana 

- la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e s.m.i. “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto legge 31 dicembre 2007, n. 248 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 

disposizioni urgenti in materia finanziaria”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 

2008, n. 31; 

- il Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica”, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, con 

particolare riferimento all’art.6 comma 3;  

- il Decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilita e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 

di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190” art. 7 comma 1 e 2; 

- la Legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all’articolo 2 del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 

213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, 

controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la Legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo 

sviluppo della Regione” e s.m.i.; 

- la nota del Segretario generale prot. n. 310341 del 13 giugno 2016, avente ad oggetto “Conferimento 

di incarichi – controlli sulle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità”; 

- la nota del Segretario generale prot. n. 569929 del 15 novembre 2016, avente ad oggetto “Schemi di 

decreto del Presidente – linee guida”; 

 

CONSIDERATO che: 

- Con L.R. n. 38 del 22.12.1999 e s.m.i., all’art.52 è stato previsto il Piano Agricolo Regionale quale 

disciplina delle zone omogenee “E” oltre che piano regionale di settore ai sensi dell’articolo 12 della 

medesima Legge; 

- Con D.G.R. n.594 del 02.08.2019, all’Allegato B, punto 4a è stata stabilita la composizione della 

Pagina  2 / 6



Commissione tecnica propositiva-consultiva P.A.R., come costituita, oltre che dall’Assessore 
regionale competente in materia agricola in qualità di Presidente, o, in sua vece e designato 

dall’Assessore, il Direttore regionale Agricoltura o un dirigente della Direzione regionale Agricoltura, 

Promozione della filiera e della cultura del cibo, Caccia e Pesca, da altri sette componenti permanenti 

non regionali, uno per ciascuna organizzazione professionale, ordine e collegio del settore agricolo, in 

possesso di manifeste competenze in materia agricola; 

- Con medesima D.G.R. n.594 del 02.08.2019 sono state assegnate sul capitolo B11912 le risorse 

destinate al sostegno dei costi della Commissione; 

VISTE le note prot. nn.818829-818872-818982-818933-818902-818957-818796 del 15 ottobre 2019 

con le quali sono state richieste, rispettivamente a ciascuna organizzazione professionale, ordine e 

collegio del settore agricolo la designazione del proprio membro componente la Commissione 

corredata dei relativi dati necessari, nonché di Curriculum Vitae in formato europeo, corredato da 

copia di un documento d’identità in corso di validità, dal quale sia possibile evincere le necessarie 

manifeste competenze in materia agricola di cui in ante; 

VISTE le note prot. nn. 964895.28-11-2019, 150209.20-02-2020, 127164.13-02-2020, 964895.28-11-

2019, 121777.11-02-2020, 985487.04-12-2019, 976851.02-12-2019 con le quali sono state messe a 

disposizione, rispettivamente da ciascuna Organizzazione professionale, Ordine e Collegio del settore 

agricolo, le designazioni del proprio membro componente la Commissione, per come segue:  

CIA LAZIO Biagetti Massimo 

FEDERAZIONE REGIONALE DEGLI ORDINI DEI 

DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DEL 

LAZIO 

Cardarelli Alberto 

COLDIRETTI LAZIO Cerboni Marco 

FEDERAZIONE REGIONALE DEGLI AGROTECNICI E 

DEGLI AGROTECNICI LAUREATI DEL LAZIO 

Piergotti Marco 

CONFAGRICOLTURA LAZIO 

 

Virgili Andrea 

 

COLLEGI DEI PERITI AGRARI E DEI PERITI AGRARI 

LAUREATI DEL LAZIO 

Varriale Luca 

COPAGRI LAZIO Pitoni Pierpaolo 

 

VISTE le note, prot. nn. 536455-536476-536513-536545-536530 del 18.06.2020 e 537218-537987 del 

19.06.2020, con le quali la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 

cibo, Caccia e Pesca ha chiesto ai designati la disponibilità ad assumere il suddetto incarico unitamente 

alle dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, le dichiarazioni sostitutive di certificazione, relative 

allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 

pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, all’insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità; 

VISTE le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e le dichiarazioni, rese ai sensi dell’art.76 del D.P.R. 

28 dicembre 2000 n. 445 dai designati ed acquisite agli atti d’ufficio con prot. nn. 572113 del 30.06.2020-

557642 del 25.06.2020-552541 del 24.06.2020-543729 del 22.06.2020-568859 del 30.06.2020-547312 

del 23.06.2020-616397 del 10.07.2020:  

- di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto legislativo 8 aprile 

2013, n. 39; 

- di assenza di conflitto di interessi; 

Pagina  3 / 6



- relative allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali (art. 15, comma 1, 

lett. c del D.lgs. n. 33 del 2013); 

- riguardo la insussistenza di cause di ineleggibilità, decadenza, conflitto di interessi, inconferibilità 

e incompatibilità previste dal Regolamento regionale n. 1 del 2002;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha attivato le seguenti procedure per la   verifica 

delle dichiarazioni rese dai designati: 

con note prot. nn. 564081 del 27.06.2020-788899 del 14.09.2020-735614 del 27.08.2020-609610 del 

09.07.2020-549959 del 24.06.2020-735620 del 27.08.2020-564069 del 27.06.2020-788923 del 

14.09.2020-604498 del 08.07.2020-564083 del 27.06.2020-634882 del 17.07.2020 sono state richieste 

all’I.N.P.S. le verifiche delle posizioni previdenziali attive e le informazioni concernenti l’eventuale 

sussistenza di rapporti di lavoro pubblico e/o privato (comprensive dell’indicazione dell’azienda/ente 

datore di lavoro); 

con note prot. nn. 564064 del 27.06.2020-564086 del 27.06.2020-609647 del 09.07.2020-564172 del 

27.06.2020-550028 del 24.06.2020-594899 del 06.07.2020-604519 del 08.07.2020-564084 del 

27.06.2020-564068 del 27.06.2020-634974 del 17.07.2020, sono stati richiesti alla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Roma, i certificati generali del casellario giudiziale e dei carichi 

pendenti;  

con note prot. nn. 565160 del 28.06.2020-09594 del 09.07.2020-564168 del 27.06.2020-549933 del 

24.06.2020-735560 del 27.08.2020-610049 del 09.07.2020-604480 del 08.07.2020-567579 del 

29.06.2020-634866 del 17.07.2020 sono stati richiesti alla Procura della Corte dei Conti i rilasci di idonee 

certificazioni attestanti l’assenza di procedimenti pendenti e/o di condanne per danno erariale in capo ai 

designati; 

consultazione, in data 09.10.2020, dell’Anagrafe degli Amministratori locali e regionali tramite il sito del 

Ministero dell’Interno; 

ACQUISITI con riferimento ai precitati nominativi designati: 

le note dell’I.N.P.S. - Direzione Regionale Lazio - pervenute mediante posta certificata ed acquisite agli 

atti regionali con prot. nn. 792287 del 15.09.2020-613121 del 10.07.2020-554308 del 25.06.2020-792278 

del 15.09.2020-613107 del 10.07.2020-564432 del 27.06.2020-575413 del 01.07.2020-693505 del 

01.08.2020;  

i certificati generali del casellario giudiziale emessi dalla Procura della Repubblica di Roma 

contrassegnati con i nn. 73585/2020/R, 73583/2020/R, 73588/2020/R, 73595/2020/R, 73600/2020/R del 

24.07.2020, acquisiti agli atti regionali con prot. nn.665788 del 27.07.2020; 71160/2020/R del 20.07.2020 

acquisito in pari data agli atti regionali con prot. n.639554; 70834/2020/R del 17.07.2020 acquisito agli 

atti regionali con prot. n. 654047 del 23.07.2020; 77743/2020/R del 04.08.2020 acquisito agli atti 

regionali con prot. n. 700207 del 05.08.2020; 

i certificati relativi alle condanne definitive e ai procedimenti contabili pendenti emessi dalla Procura 

regionale presso la giurisdizione per il Lazio della Corte dei Conti con note prot. nn.309 del 02.07.2020; 

315 e 318 del 03.07.2020; 330, 331 e 332 del 13.07.2020; 349 del 29.07.2020; 

DATO ATTO che, ai sensi della D.G.R. n.594 del 02.08.2019, Allegato B, punto 4a, per i soli membri 

esterni l’importo del trattamento omnicomprensivo lordo, fatte salve le decurtazioni in relazione alle 

assenze così come ivi dettagliate, nella misura di € 3.000,00/anno/componente e comunque nei limiti 

delle disponibilità economiche stanziate in bilancio sul capitolo di spesa B11912; riguardo alle sole spese 

di viaggio per i componenti altrove residenti, e che queste saranno rimborsate -previa rendicontazione- in 

maniera commisurata al trattamento di missione applicato ai dirigenti regionali, con assoluta esclusione 

delle spese riconducibili a taxi e altri autonoleggi privati e sino ad un tetto massimo annuo pari al 50 % 

dell’omnicomprensivo, ovvero sino a 1.500 €/annui; 

CONSIDERATO che occorre costituire la Commissione Tecnica propositiva-consultiva del costituendo 

Pagina  4 / 6



Piano Agricolo Regionale; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha verificato, con istruttoria svolta dal 

22.06.2020 al 15.09.2020, le dichiarazioni, i curricula vitae dei designati e le note ed i certificati 

dell’I.N.P.S., del casellario giudiziale e della Corte dei Conti;  

PRESO ATTO che dalla verifica non emergono cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di 

interessi, anche potenziale, ai fini del conferimento degli incarichi de quo ai designati, fermo restando che 

l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo il dichiarante dalle responsabilità previste ai sensi 

dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci; 

RITENUTO necessario quindi nominare i designati così come in precedenza elencati quale membri della 

Commissione Tecnica propositiva-consultiva del costituendo Piano Agricolo Regionale; 

DATO ATTO che i curricula vitae, le dichiarazioni citate dei designati, le note rispettivamente di 

interrogazione e di risposta dell’ufficio del Casellario Giudiziale, della Corte dei Conti e dell’INPS così 

come tutta la documentazione in precedenza citata sono presenti agli atti della Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca; 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

- di nominare, in rappresentanza delle Organizzazioni professionali, Ordine e Collegi del settore 

agricolo i componenti esterni della Commissione Tecnica propositiva-consultiva del costituendo 

Piano Agricolo Regionale, costituita presso la Direzione Regionale in materia di Agricoltura, ai sensi 

della L.R. n. 38/1999 art.52 e della D.G.R. 594/2019, Allegato B, punto 4, secondo quanto riportato 

al punto successivo; 

- di costituire la Commissione Tecnica propositiva-consultiva così composta: Assessore regionale 

competente in materia agricola in qualità di Presidente, o, in sua vece e designato dall’Assessore, il 

Direttore regionale Agricoltura o un dirigente della Direzione regionale Agricoltura, Promozione 

della filiera e della cultura del cibo, Caccia e Pesca, ed inoltre i seguenti componenti esterni: 

CIA LAZIO Biagetti Massimo 

FEDERAZIONE REGIONALE DEGLI ORDINI DEI 

DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DEL 

LAZIO 

Cardarelli Alberto 

COLDIRETTI LAZIO Cerboni Marco 

FEDERAZIONE REGIONALE DEGLI AGROTECNICI E 

DEGLI AGROTECNICI LAUREATI DEL LAZIO 

Piergotti Marco 

CONFAGRICOLTURA LAZIO 

 

Virgili Andrea 

 

COLLEGI DEI PERITI AGRARI E DEI PERITI AGRARI 

LAUREATI DEL LAZIO 

Varriale Luca 

COPAGRI LAZIO Pitoni Pierpaolo 

 

- di determinare, per i soli componenti esterni, l’importo del trattamento omnicomprensivo lordo, fatte 

salve le decurtazioni in relazione alle assenze così come dettagliate al punto 4a dell’Allegato B della 

D.G.R. 594/2019, nella misura di € 3.000,00/anno/componente e comunque nei limiti delle 

disponibilità economiche stanziate in bilancio sul capitolo di spesa B11912; 

- di determinare il rimborso -previa rendicontazione- delle sole spese di viaggio per i componenti 

Pagina  5 / 6



altrove residenti in maniera commisurata al trattamento di missione applicato ai dirigenti regionali, 

con assoluta esclusione delle spese riconducibili a taxi e altri autonoleggi privati e sino ad un tetto 

massimo annuo pari al 50 % dell’omnicomprensivo, ovvero sino a 1.500 €/annui; 

- di dare atto che nessun ulteriore onere, oltre a quelli sopra indicati e previsti dalla D.G.R. 594/2019, 

graverà sul bilancio regionale. 

La Commissione PAR resta in carica per i cinque anni di validità del Piano Agricolo Regionale a 

decorrere dalla data di insediamento della medesima. 

Il presente decreto è notificato ai nominati. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

Il Presidente 

Nicola Zingaretti 

Pagina  6 / 6


